D.R. DE ORGANIZACAO E ADMINISTRAGAO PUBLICA
Despacho n.° 1020/2008 de 23 de Outubro de 2008

Nos termos do artigo 31.° da Lei n.° 2/2007, de 15 de Janeiro (Lei das Financas Locais),
conjugado com o n.° 5 do artigo 20.° do Or¢gamento do Estado para 2008, publicado pela Lei n.°
67-A/2007, de 31 de Dezembro, sao transferidos para as freguesias, por duodécimos, os
montantes previstos no mapa XX, anexo a Lei do Orgamento do Estado de 2008.

Assim, no uso das competéncias delegadas por Despacho n° 18/2005, de 11 de Janeiro, do
Vice-Presidente do Governo, determino que se proceda a distribuicdo das verbas abaixo

indicadas pelas freguesias da Regido Autébnoma dos Agores, referentes ao quarto trimestre de
2008.

Classificagao Econdmica — Capitulo 12 — Contas de Ordem — Divisdo 02 — Consignacao de
Receitas — n.° 38 — Transferéncias do Estado destinadas as Autarquias Locais da Regido (Lei
das Finangas Locais).

VILA DO PORTO euros
Almagreira 6.286
Sta. Barbara 7.524
Sto. Espirito 10.783
S. Pedro 9.070
Vila do Porto 20.591
Total 54.254
PONTA DELGADA

Arrifes 24.658
Candelaria 7174
Capelas 14.872
Faja de Baixo 13.174
Faja de Cima 13.677
Fenais da Luz 8.479
Feteiras 13.323
Ginetes 8.211
Mosteiros 7.256
S. Sebastido 14.378
S. José 13.864
S. Pedro 19.657
Relva 10.251

Sta. Barbara 6.503



Remédios

Rosto Céo (Livram.)

Rosto Céo (S. Roque)

Sto. Antonio

S. Vicente Ferreira
Sete Cidades
Cowvoada

Santa Clara

Pilar da Bretanha
Ajuda da Bretanha
Total

RIBEIRA GRANDE
Calhetas
Conceigao
Fenais D'Ajuda
Lomba da Maia
Maia

Pico da Pedra
Porto Formoso
Rabo de Peixe
Matriz

Ribeira Seca
Ribeirinha

Sta. Barbara

S. Bras

Lomba de S. Pedro
Total

LAGOA

Agua de Pau
N. Sra. Roséario
Ribeira Cha
Sta. Cruz
Cabouco

Total

6.187
12.647
15.397
9.350
8.721
10.521
7.456
11.573
4.411
4.746
266.486

6.046
9.763
9.001
9.953
12.234
9.152
8.265
24214
13.447
10.961
8.940
8.392
6.046
6.046
142.460

20.566
17.792
6.046
18.796
8.295
71.495



VILA FRANCA DO CAMPO
Agua d'Alto

Ponta Garga

S. Miguel

S. Pedro

Ribeira das Tainhas
Ribeira Seca

Total

POVOACAO
Agua Retorta

Faial da Terra

N. Sra. Remédios
Furnas

Povoacgao

Ribeira Quente

Total

NORDESTE

Achada

Achadinha

Lomba da Fazenda
Nordeste

Santana

Salga

S. Pedro de Nordestinho
Algarvia

Sto. Antdnio de Nordestinho
Total

ANGRA DO HEROISMO

Altares
Doze Ribeiras
Feteira

N. Sra. da Conceigao

11.588
19.746
12.745
6.039
7.303
6.458
63.879

7.411
6.532
8.966
15.811
16.861
7.390
62.971

7.901
8.421
10.310
14.085
6.164
7.057
5.528
4.783
4.848
69.097

9.936
6.046
6.216
14.859



Cinco Ribeiras
Porto Judeu
Raminho
Ribeirinha
Sta. Barbara
Sta. Luzia

S. Bartolomeu
S. Bento

S. Mateus da Calheta
S. Pedro

S. Sebastido
Sé

Serreta

Terra Cha
Posto Santo

Total

PRAIA DA VITORIA
Agualva

Biscoitos

Cabo da Praia
Fonte do Bastardo
Fontinhas

Lajes

Porto Martins
Quatro Ribeiras
Sta. Cruz

S. Bras

Vila Nova

Total

SANTA CRUZ DA GRACIOSA

Guadalupe
Luz
Sta. Cruz Graciosa

S. Mateus

6.068
13.150
6.046
10.739
8.902
11.318
10.757
9.689
11.817
12.706
11.161
6.146
6.046
11.154
9.309
182.065

14.133
10.995
6.046
7.125
9.312
14.179
6.046
6.072
23.240
6.059
8.548
111.755

12.908
8.399
12.332
8.726



Total

CALHETA

Calheta

Norte Pequeno
Topo (N. S. Rosario)
Ribeira Seca

Sto. Antao

Total

VELAS

Norte Grande
Rosais
Manadas

Sto. Amaro
Velas
Urzelina

Total

SAO ROQUE DO PICO

Prainha

Sta. Luzia

Sto. Amaro

Sto. Anténio

S. Roque do Pico
Total

LAJES DO PICO
Calheta do Nesquim
Lajes do Pico
Piedade

Ribeiras

S. Joéo

Ribeirinha

Total

42.365

10.945
6.046
6.046
15.922
12.395
51.354

11.350
9.968
6.148
9.506
12.782
8.370
58.124

8.676
8.429
6.046
9.866
13.345
46.362

6.336
18.238
8.034
11.505
9.617
6.046
59.776



MADALENA
Bandeiras
Candelaria
Criagao Velha
Madalena

S. Caetano

S. Mateus
Total

HORTA
Angustias
Capelo
Castelo Branco
Cedros
Conceigao
Feteira
Flamengos
Matriz

Pedro Miguel
Praia Aimoxarife
Praia do Norte
Ribeirinha
Salédo

Total

SANTA CRUZ DAS FLORES

Caweira
Cedros

Ponta Delgada

Sta. Cruzdas Flores

Total

LAJES DAS FLORES

Faja Grande
Fajazinha

Fazenda

8.399
10.730
7.657
15.998
8.466
8.585
59.835

11.130
7.952
10.010
8.845
6.239
8.890
8.735
10.058
6.752
6.046
6.046
6.046
6.046
102.795

3.780
4.688
8.473
19.921
36.862

6.906
4.045
6.962



Lajedo 4.029

Lajes das Flores 12.241
Lomba 5.264
Mosteiro 3.780
Total 43.227
TOTAL ACORES 1.525.162

14 de Outubro de 2008. - O Director Regional de Organizagao e Administragao Publica, Victor
Jorge Ribeiro Santos.



